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نسخهتکراریغرببرایغنیسازی
کنسرسیوم بین المللی غنی سازی؛ راه حل تکراری و بدون نتیجه

خبرسازان

دولت

دفاعی

سرلشــکرباقری:ایــرانوپاکســتانبــرایازبین
بردنتروریسمعزمقاطعدارند
ســردار محمد باقری، رئیس ستاد کل 
نیروهای مسلح در دیدار فرمانده ارتش 
پاکستان گفت: 2کشور ایران و پاکستان 
برای از بین بردن تروریســم در 2سوی 
مرزها عزم قاطع دارند و هماهنگی های به 

عمل آمده فی مابین نیروهای مسلح ایران و پاکستان درخصوص 
کنترل در مرز مؤثر و ارزشــمند بوده و باید این همکاری ها ارتقا 

یابد./دفاع پرس

آملیلاریجانــی:مطالبهگریروحانیــتازدولت
بایدواقعبینانهباشد

آیت الله صادق آملی لاریجانی در دیدار 
با حجت الاســام و المســلمین عماد، 
مشاور امور روحانیت رئیس جمهوری، 
بر ضــرورت طراحی ســاختاری پایدار 
و فرادولتی برای تعامــل مؤثر دولت و 

حوزه های علمیه تأکید کرد. وی در این دیدار اشــاره داشــت: 
همانطور که روحانیت نمی تواند نســبت به مشــکات جامعه 
بی تفاوت باشــد، باید محدودیت های اجرایی دولت را نیز درک 

کند و در بیان مطالبات، رویکردی واقع بینانه داشته باشد./ایسنا

عارف:بــرایتحققرشــد۸درصــدینمیتوانیم
خودرابهمنابعداخلیمحدودکنیم

محمدرضــا عــارف، معــاون اول 
رئیس جمهور با اشــاره به ویژگی های 
استان گیان گفت: ما نمی توانیم سند 
چشم انداز 2۰ ساله را نادیده بگیریم. ما 
باید رشد 8درصدی را محقق کنیم، اما 

برای این کار به ۱۵۰ تا 2۰۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری نیاز است؛ 
اگرچه منابع داخلی در این زمینه کارســاز است، اما نمی توانیم 

خودمان را به منابع داخلی محدود کنیم./ایسنا

پزشکیان: روابط تهران و مسقط 
روزبه روز در حال گسترش است

مســعود پزشــکیان، رئیس جمهور ایران دیروز سه شنبه ۶ 
خــرداد ۱۴۰۴ پیش از عزیمت به مســقط پایتخت عمان، 
گفت: هدف از ســفر به عمــان، برقراری ارتباطــات بهتر و 
گسترده تر با همسایگان اســت و این ارتباطات روزبه روز در 

حال گسترش است.
رئیس جمهور افزود: تقویــت صلح و آرامــش در منطقه و 
مقابله با جنایاتی که در غزه در حال وقوع است از محورهای 
قابل پیگیری در این سفر است و قرار اســت به زبان و نگاه 
مشترکی در این زمینه دست یابیم. کشورهای منطقه باید 
دست به دست هم دهند و اعتراض خود نسبت به رفتارهای 
جنایتکارانه رژیم صهیونیســتی که از ســوی هیچ انسانی 

پذیرفته شده نیست را در مجامع بین المللی منعکس کنند.
پزشکیان با اشاره به همراهی رئیس اتاق بازرگانی ایران در 
این سفر، افزود: ان شاءالله بتوانیم ارتباطات میان 2کشور را 
صمیمی تر و عمیق تر از گذشته برقرار کنیم و به دستاوردهای 

مهمی دست یابیم.

حضور نیروی زمینی ارتش در جمع 
۱۰ قدرت برتر زرهی جهان

نیروی زمینی ارتش جمهوری اســامی ایــران با دارا بودن 
یگان های پیاده و زرهی منســجم، از قدرت و توانمندی های 
قابل توجهی برخوردار است و یگان های زرهی نزاجا با دارا بودن 
تانک ها و نفربر های زرهی گوناگون توانایی های شگفت انگیزی 
را در صحنه نبرد از خود به نمایش گذاشته  اند. براساس نمودار 
دایره ای که وب سایت »گلوبال فایرپاور« ترسیم کرده است، 
در حوزه رزم زرهــی، ارتش جمهوری اســامی ایران جزو 
۱۰ قدرت برتر جهان اســت. گلوبال فایرپاور منبعی اســت 
که شاخص های قدرت نظامی کشــور های مختلف جهان را 

به صورت طبقه بندی شده در اختیار مخاطبان قرار می دهد.

نقشنیرویانسانیدرارتقایتوانبازدارندگی
ا امیر سرتیپ »علیرضا صباحی فرد«فرمانده قرارگاه مشترک پدافند هوایی خاتم الانبیا )ص( گفت: نیروی انسانی 
متخصص می تواند عامل ارتقای قدرت بازدارندگی و نظامی در تمامی ســطوح باشد. وی افزود: قطعاً رکن اصلی 

تربیت و آموزش، اساتید و مربیان کارآمد هستند/دفاع پرس

۱۰۵کشوردراندیشهمعماریجهانعادلانهدراجلاسامنیتیمسکو
سیزدهمین اجلاس بین المللی نمایندگان بلندپایه مسئول مسائل امنیتی روز سه شنبه ششم خرداد با حضور 
بیش از ۲۹ هیأت از ۱۰۵کشــور ازجمله جمهوری اســلامی ایران با دســتورکار اصلی شــکل گیری معماری جدید، 

عادلانه و تقسیم ناپذیر از امنیت برابر و فراگیر در مسکو گشایش یافت./ ایرنا

صفحه آرا: مجید اصغری

قالیباف رئیس مجلس ماند
قرعه کشی نایب رئیسان و چرخش اندک در ترکیب دبیران

در نخستین نشست علنی مجلس شورای اسامی در اجاسیه 
دوم دوره دوازدهم که صبح سه شنبه ۶ خرداد برگزار شد  ترکیب 

جدید هیأت رئیسه مشخص شد. 
مطابق انتظار، محمدباقر قالیباف با کنار رفتن هادی قوامی به نفع 
او و برتری بر احمد راستینه، بار دیگر ریاست مجلس را برای سال 

دوم در مجلس دوازدهم و ششمین سال متوالی بر عهده گرفت.

رقابت برای کرسی های نواب رئیس، اما با شگفتی همراه بود؛ جایی 
که علی نیکزاد و حمیدرضا حاجی بابایی هر دو ۱۱۱ رای کسب 
کردند و سرانجام قرعه کشی، نیکزاد را به عنوان نایب رئیس اول و 

حاجی بابایی را به عنوان نایب رئیس دوم معرفی کرد.

در میان دبیران هیأت رئیســه، تغییرات محدود اما معنادار بود. 
احمد نادری )۱2۹ رای(، رضا جباری )۱2۶ رای(، عباس پاپی زاده 
)۱۰۴ رای(، صدیف بدری )۱۰2 رای(، مجتبی بخشی پور )۹8 
رای( و روح الله متفکــرآزاد )۹۷ رای( به عنــوان دبیران انتخاب 

شدند.

در بخش ناظران نیز علیرضا سلیمی )۱۳۴ رای(، عباس گودرزی 
)۱۱۵ رای( و جلیل میرمحمدی )۱۱۰ رای( انتخاب شدند.

سیده زهرا عبداللهی؛ روزنامه نگارمجلس

حاشیه مجلس

محمدباقر قالیباف
219 رأی

دبیران هیأت رئیسه

ناظران هیأت رئیسه

رئیس مجلس

نایب رئیس دومنایب رئیس اول

علی نیکزاد
111 رأی

احمد نادری
129 رأی

صدیف بدری
102 رأی

علیرضا سلیمی
134 رأی

عباس پاپی زاده
104 رأی

روح الله متفکرآزاد
97 رأی

سید جلیل میرمحمدی
110 رأی

رضاجباری
126 رأی

مجتبی بخشی پور
98 رأی

عباس گودرزی
115 رأی

حمیدرضا حاجی بابایی
111 رأی

حاشیه نگاری از سه شنبه شلوغ مجلس
ترکیب هیأت رئیسه چندان تغییری نداشت 

مجلس سه شــنبه ای شــلوغ را ســپری کرد. خانه ملت از 
همان صبــح حال وهوایی دیگر داشــت. صندلی ها آرام پر 
می شــدند، اما روی هر میزی که نگاه می کردی، نشانی از 
رقابت می دیــدی؛ برگه هایی رنگارنــگ و عکس هایی که 
لبخند می زدند و شــعارهایی که وعده می دادند. تبلیغات 
کاندیداهای هیات رئیســه روی میزها ریختــه بود. حتی 

مانیتورهای نماینده ها هم بی نصیب نمانده بودند.
با تاوت قرآن و آغاز رسمی جلسه، محمدباقر قالیباف طبق 
معمول پشت میکروفن رفت. دستور اول جلسه، انتخابات 

هیات رئیسه در اجاسیه دوم مجلس دوازدهم بود.
نام نامزدها که خوانده شد، تازه هیاهو بالا گرفت. محمدباقر 
قالیباف، احمد راستینه و هادی قوامی به عنوان نامزدهای 
ریاست مجلس معرفی شدند؛ اما قوامی بی مقدمه گفت: »به 
نفع قالیباف کنار می کشم.« و درست همین لحظه،  صدای 
راستینه بلند شــد: »این کار اخاقی نیست! خدا رو هم در 
نظر بگیرید!« راه رفت و داد زد و اعتراض کرد. صحن برای 

دقایقی پر از زمزمه و تعجب  شد.
در نهایت، برگه های سبز برای رای گیری پخش شد. با 2۱۹ 

رای، محمدباقر قالیباف بار دیگر رئیس مجلس ماند.
نوبت به انتخاب نواب رئیس رسید. حمیدرضا حاجی بابایی 
و علی نیکزاد ، هر دو دقیقاً ۱۱۱ رأی آوردند. قرعه کشــی 
کردند؛ و همان که پارســال نایب اول بود، این بار نایب دوم 
شد و برعکس. اما در عمل، هر دو ابقا شدند؛ تنها جایگاه شان 

عوض شد.
دبیران هیات رئیســه اما تغییرات مهمی داشــتند. محمد 
رشــیدی و مجتبی یوســفی دیگر در ترکیب نیســتند. 
چهره های تازه ای به جای آنها نشسته اند. در مقابل، ناظران 
هیات رئیسه، مثل سال گذشــته، بدون تغییر باقی ماندند. 
این چنین، صحن شــلوغ و پررنگ دیروز، با آرا و برگه های 
رأی، با همهمه ها و لبخندها و البته یک قرعه کشی، فصلی 
دیگر از ریاســت را ورق زد. هیات رئیسه جدید، با ترکیبی 
تقریباً ثابت، کار خود را آغاز کرد؛ مجلس مثل همیشه، روی 

لبه تغییر و تکرار ایستاده بود.

سحر خانمحمدی؛ روزنامه نگار

مذاکرات غیرمستقیم ایران و 

آمریکا در شرایطی در جریان گزارش
است که چند موضوع ازجمله 
حق غنی سازی در داخل خاک ایران، به یکی از 
گره های اصلی میان طرفین تبدیل شده است.
جمهوری اســلامی ایران بارها اعلام کرده 
هدفش از غنی سازی اورانیوم، صرفا مصارف 

صلح آمیز اســت و آموزه های اعتقادی و 
پرهزینه بــودن نگهــداری تســلیحات 
کشــتارجمعی، جملگی موجب شده اند تا 
نظام به سمت سویه های نظامی غنی سازی 
نرود. بــا این حال دولــت آمریکا برخلاف 
مواضع ابتدایی پس از روی کار آمدن ترامپ، 
اکنون غنی سازی  در خاک ایران را به کلی رد 

می کند و آن را خط قرمز خود می داند.
خط قرمز دانستن غنی ســازی  در خاک 
ایران، البته با واکنش محکم ایران مواجه 
شده اســت. فرمایش هاي رهبر انقلاب 
جدی ترین موضــع در قبــال مخالفت 
آمریکایی ها با حق غنی سازی  اورانیوم در 
ایران بود. حضرت آیت الله  خامنه ای، چندی 

پیش در دیدار خانواده های شهیدرئیسی و 
دیگر شهیدان خدمت، فرمودند: »این حرف 
آمریکایی ها که به ایران اجازه غنی سازی 
نمی دهیم، غلط زیادی اســت و در کشور 
کســی منتظر اجازه این و آن نیســت و 
جمهوری اسلامی، همان سیاست و روش 

خود را پیگیری خواهد کرد.«

کنسرســیوم هســته ای، راه حلــی بــرای حــل مســئله 
غنی سازی 

پس از این فرمایش هاي قاطع، سیدعباس عراقچی، وزیر امور 
خارجه کشــورمان نیز تصریح کرد که بحث غنی سازی  اصا 
موضوعی نیست که از نظر ما قابل مذاکره باشد. با وجود رویکرد 
قاطع ایران، غنی سازی  همچنان از مسائل مبهم در مذاکرات 
است. پیش از همه آنچه تا الان گفته شد، یکی از ایده های مطرح 
برای حل موضوع غنی ســازی ، ایده »کنسرسیوم هسته ای« 

بوده است.
این ایده نخســتین بار توسط برخی رســانه های غربی مطرح 
شد و ایران ارائه رسمی آن به طرف آمریکایی را تکذیب کرده 
است. روزنامه گاردین چند روز قبل در گزارشی نوشت که در 
کنسرسیوم هسته ای، عربستان ســعودی و امارات سهامدار و 
تأمین کننده مالی خواهند بود و به محصول غنی سازی در سطح 
۳.۶۷ دسترسی خواهند یافت. طبق گفته گاردین، مشارکت 
کشورهای حوزه خلیج فارس در پروژه غنی سازی ایران خواهد 
توانست  نوعی »تضمین امنیتی اضافی« تلقی شود و به نوعی 
شرط ادعایی آمریکا برای اطمینان یافتن از منحرف نشدن برنامه 
هسته ای ایران به ســمت اهداف نظامی را پاسخ دهد. دیروز، 
نیویورک تایمز نیز مدعی شد که آمریکا به ایران پیشنهاد داده 
یک مرکز غنی سازی مشترک با عربستان در جزایر خلیج فارس 

احداث کند و آمریکا هم بر آن نظارت داشته باشد.

مانع دیگر کنسرسیوم هسته ایروایت تازه حسن روحانی از ایده کنسرسیوم غنی سازی 
با توجه به همه آنچه گفته شــد، ایران با اصل ایده کنسرسیوم 
غنی سازی  مشــکلی ندارد لیکن با این قید که اصل غنی سازی  
در خاک ایران انجام شود و سایر کشورهای حاشیه خلیج فارس 
نظیر عربستان، امارات و قطر در ازای تزریق سرمایه، از محصول 
فناوری ایــران بهره ببرند. البتــه چنانچه برخــی ناظران نیز 
پیش بینی کرده اند، کنسرسیوم هســته ای، عاوه بر رفع قید 
»غنی ســازی  در خاک ایران« مانع دیگری نیز دارد و این مانع، 
معطوف به رضایت کشــورهای نامبرده برای اضافه شــدن به 
این کنسرسیوم اســت؛ چراکه ورود به این کنسرسیوم شاید با 
کان راهبرد هسته ای آنها که عمدتا در نسبت با فناوری غربی 

تعریف می شود، مغایرت داشته باشد.

کنسرسیوم، جایگزین حق غنی سازی ؟ 
با رصد اخبار می شود به نوعی رویکرد مثبت تهران 
نسبت به ایده کنسرسیوم هســته ای را دریافت. 
برای نمونه اســماعیل بقایی، ســخنگوی وزارت 
امور خارجه کشــورمان چندی پیش در نشست 
خبری اي به ابتکار »کنسرسیوم هسته ای« اشاره 
کرد و گفت: »این موضوع جدید نیست و از 2دهه 
پیش درباره آن طرح و بحث شده است. یک توجیه 
این ایده نیاز کشورهای منطقه غرب آسیا به انرژی 
هسته ای است و ایجاد کنسرسیوم ایده بدی نیست. 
اگر این ابتکار وجود داشــته باشد ایران استقبال و 

مشارکت می کند.«
با وجود اســتقبال ایران از کلیت ایده کنسرسیوم 
هسته ای، طبیعتا این طرح نمی تواند جایگزین حق 
غنی سازی در خاک ایران شود. این موضوع دیروز 
توسط بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه مطرح 
شد. او گفت: »از هر روندی که مبتنی بر مشارکت 
کشورهای منطقه جهت غنی سازی و تولید سوخت 
مورد نیاز برای طرح های هسته ای صلح آمیز باشد، 
حمایت می کنیم اما این ابتکار قاعدتا به هیچ عنوان 
نمی توانــد جایگزین بحث غنی ســازی در داخل 

ایران باشد.«

 ایده ای به بلندای نیم قرن 
ایده ایجاد »کنسرسیوم هسته ای« تازگی ندارد و عمر آن، 
به نیم قرن می رسد. این ایده بیش از هر چیز یادآور خاطره 
تلخ ســرمایه گذاری یک میلیارد دلاری پهلــوی دوم، در 
کنسرسیوم موسوم به »اورودیف« فرانسه است؛ اقدامی که 
در ظاهر حق ۱۰درصدی غنی سازی را برای ایران درنظر 
گرفت اما در عمل هیچ بهره ای از این معاهده نصیب ملت 

ایران نشد.
در سال۱۹۷۴، ایران یک میلیارد دلار به کمیساریای انرژی 
اتمی فرانســه وام داد تا برای ســاخت کارخانه غنی سازی 
اورانیوم در »تریکاستن« صرف شود و در ازای آن، ۱۰درصد 

از سهام این کنسرسیوم را دریافت کرد.
براســاس قرارداد، ایران  باید ۱۰درصــد از محصولات این 
کارخانه را دریافت می کرد و یکی از هر ۱۰کارمند این کارخانه 
هم باید ایرانی می بود و ایران نیز در ســود کارخانه شریک 
می شد. اما با پیروزی انقاب اسامی، فرانسه به تعهدات خود 
پایبند نماند و به بهانه های مختلف از اجرای قرارداد سر باز زد.

در سال۱۳88 نیز دولت فرانسه اعام کرد سهم ۱۰درصدی 
ایران را به رسمیت می شناســد اما به دلیل تحریم ها، امکان 
تحویل اورانیوم غنی شــده وجود ندارد. ایــن ادعا در حالی 
مطرح شــد که حتی پیش از تحریم ها نیز فرانسه از انجام 

تعهداتش، سر باز زده بود.

در سال های پس از انقاب اسامی، به ویژه پس از تندشدن 
شــیب موضوعات مربوط به برنامه هســته ای ایران در 
نیمه اول دهه8۰ شمســی نیز بار دیگر ایده کنسرسیوم 
هسته ای، به میان کشــیده شــد. در همین باره حسن 
روحانی، رئیس جمهور پیشــین کشورمان، چندی پیش 
در دیــدار اعضای شــورای مرکزی حــزب اصاح طلب 
»مجمع ایثارگران« با اشــاره به فراز و فــرود مذاکرات 
هسته ای با ۳کشور اروپایی، زمانی که عهده دار مسئولیت 
دبیرخانه شــورای عالی امنیت ملی بــود، اظهار کرد: »با 
آفریقای جنوبی، الجزایر، هند و برزیــل توافق کردم که 
۵کشور به صورت یک کنسرســیوم در ایران غنی سازی 

کنیم. درباره این طرح رئیس جمهــور آفریقای جنوبی با 
۳کشور اروپایی تماس گرفت و قبول کردند که اگر چند 

کشور با هم انجام دهید، مشکلی نداریم.«
روحانــی در عین حــال مدعی شــد نتیجــه انتخابات 
ســال۱۳8۴ که به پیروزی محمود احمدی نژاد انجامید، 
جلوی حصول عملی توافق بر ســر ایجاد کنسرســیوم 
غنی سازی  در ایران را گرفت. در سال های پس از ۱۳8۴ 
نیز همواره ایده کنسرســیوم بین المللی برای غنی سازی 
اورانیوم، میان ایران و اروپا و آمریکا مطرح بوده اما هر بار، 
ازجمله به دلیل بی اعتمادی غرب، بــه نتیجه مورد نظر 

نرسیده است.


